

---

**OSSERVATORIO EURONEXT GROWTH MILAN (EX AIM ITALIA):  
LOMBARDIA PRIMA REGIONE CON 76 SOCIETÀ QUOTATE (42%)  
PER UNA CAPITALIZZAZIONE DI 4,3 MILIARDI DI EURO**

**GIRO D’AFFARI 2021 PARI A 2,4 MILIARDI DI EURO, +31% RISPETTO AL 2020  
OLTRE 10 MILA DIPENDENTI IN CRESCITA DEL +24%**

Milano, 21 luglio 2022

**IR Top Consulting**, boutique finanziaria specializzata sui Capital Markets e nell’Advisory per la quotazione, IPO Partner di Borsa Italiana, presenta i risultati delle analisi regionali realizzate dall’**Osservatorio Euronext Growth Milan**, il centro di analisi e ricerca finanziaria curato dall’Ufficio Studi interno.

La **Lombardia** è la **regione più rappresentata sul mercato Euronext Growth Milan (ex AIM Italia)** in termini di numero di società quotate (76, pari al 42%), capitalizzazione (4,3 miliardi di euro, pari al 42%) e raccolta di capitali in IPO (1,7 miliardi di euro, pari al 63%).

**Anna Lambiase**, CEO di **IR Top Consulting**: *“La quotazione in Borsa per le PMI non è solo un’operazione di finanza straordinaria, una modalità per raccogliere capitale e favorire il finanziamento di progetti innovativi, ma deve essere considerata leva strategica per aumentare la competitività delle aziende nel medio lungo termine e valorizzare l’impresa; è uno strumento integrato che accelera il processo di crescita e permette alle società di tornare sul mercato con una maggiore forza contrattuale, commerciale e patrimoniale. Il listino AIM, ora denominato Euronext Growth Milan, è cambiato molto negli anni in termini di efficienza, di nascita di fondi dedicati e di qualità delle aziende: si tratta di PMI molto più sensibili anche alle tematiche di sostenibilità e non solo di profitto.”*

Le società EGM lombarde sono attive principalmente nei **settori** Technology Services (18%), Finance (16%) e Commercial Services (16%).

La **capitalizzazione** media è pari a 56 milioni di euro, la **raccolta** media in IPO è pari a 22 milioni di euro.

Al 13 luglio 2022 le aziende EGM lombarde hanno registrato nel 2021 un **giro d’affari complessivo** di 2,4 miliardi di euro, +31% rispetto a 1,8 miliardi di euro nel 2020.

La **dimensione media** della società quotata lombarda presenta ricavi pari a 36 milioni di euro, in crescita del 55% rispetto al 2020, un EBITDA pari a 7,4 milioni di euro e una Posizione Finanziaria Netta pari a 0,7 milioni di euro.

18 società hanno distribuito **dividendi** per un ammontare complessivo di 29,8 milioni di euro.

Le società lombarde impiegano complessivamente oltre 10.259 **dipendenti**, +24% rispetto a 8.269 nel 2020.

30 società sono iscritte nel registro delle **PMI innovative**.

Di seguito le 76 società lombarde quotate su EGM: 4AIM SICAF, 4AIM SICAF Comparto 2 Crowdfunding, A.B.P. Nocivelli, ABC Company, Acquazzurra, Agatos, Alfio Bardolla Training Group, Ambromobiliare, Bellini Nautica, BFC Media, Bifire, Casta Diva Group, CleanBnB, Cofle, Confinvest, Costamp Group, CrowdFundMe, Culti Milano, Datrix, Destination Italia,

## COMUNICATO STAMPA Milano, 21 luglio 2022

DHH, Digital Magics, Digital360, DigiTouch, EdiliziAcrobatica, Enertronica Santerno, Finanza.Tech, Finlogic, First Capital, G Rent, Grifal, Growens, Homizy, Ilpra, Industrial Stars of Italy 4, Industrie Chimiche Forestali, Iniziative Bresciane, Innovatec, Intermonte Partners SIM, International Care Company, Intred, Italian Wine Brands, Kolinpharma, Lindbergh, Longino & Cardenal, Matica Fintec, MeglioQuesto, MIT SIM, Neosperience, Nice Footwear, Omer, Planetel, Promotica, Radici Pietro Industries & Brands, Reevo, Relatech, Reti, Revo, Rocket Sharing Company, S.I.F. Italia, Sababa Security, Sebino, SG Company, Softec, Solutions Capital Management SIM, Soluzione Tasse, SosTravel.com, Spindox, Technoprobe, Tecma Solutions, The Lifestyle Group, TPS, TraWell Co, TrenDevice, UCapital24, Visibilia Editore.

Dal 2017 ad oggi 11 società lombarde hanno realizzato il **passaggio da EGM al mercato principale**: Fine Foods & Pharmaceuticals NTM (2021, STAR), Antares Vision (2021, STAR), Abitare In (2021, STAR), Neodecortech (2020, STAR), Alkemy (2019, STAR), Wiit (2019, STAR), Equita Group (2018, STAR), Piteco (2018, EXM), Triboo (2018, EXM), Giglio Group (2018, STAR), LU-VE (2017, EXM). La capitalizzazione complessiva al *translisting* è stata pari a 2.205 milioni di euro, per una media di 200 milioni di euro: al 13 luglio 2022 capitalizzano complessivamente 2.498 €M registrando una performance media dal translisting pari a +42%.

### LOMBARDIA – Società quotate su Euronext Growth Milan

Società	Data IPO	Settore	Raccolta IPO (€M)	Capitalizzazione (€M) 13/07/2022	Ricavi 2021 (€M)
4AIM SICAF	29/07/2016	Finance	6,0	11,0	n.s.
4AIM SICAF Comparto 2 Crowdfunding	10/06/2021	Finance	2,0	1,2	n.s.
A.B.P. Nocivelli	30/03/2021	Industrial Services	11,0	120,0	60,5
ABC Company	30/07/2012	Finance	3,5	19,3	0,0
Acquazzurra	13/05/2021	Retail Trade	2,0	35,1	18,9
Agatos	11/10/2013	Utilities	3,7	13,2	2,1
Alfio Bardolla Training Group	28/07/2017	Commercial Services	3,1	12,0	13,7
Ambromobiliare	23/12/2011	Commercial Services	1,9	4,5	3,8
Bellini Nautica	15/06/2022	Retail Trade	3,5	16,7	10,2
BFC Media	11/12/2015	Consumer Services	1,5	13,6	15,6
Bifire	31/05/2022	Process Industries	10,0	58,4	28,8
Casta Diva Group	22/07/2014	Consumer Services	1,4	13,5	27,0
CleanBnB	24/07/2019	Finance	3,9	9,8	3,5
Cofle	11/11/2021	Producer Manufacturing	17,2	83,2	52,2
Confinvest	01/08/2019	Distribution Services	3,0	14,8	30,3
Costamp Group	05/12/2014	Producer Manufacturing	1,5	11,4	50,2
CrowdFundMe	25/03/2019	Technology Services	2,8	6,5	1,3
Culti Milano	17/07/2017	Consumer Non-Durables	4,5	43,6	21,0
Datrix	03/12/2021	Technology Services	15,0	27,7	11,0
Destination Italia	19/10/2021	Consumer Services	3,4	12,8	7,4
DHH	27/07/2016	Technology Services	4,2	67,5	19,6
Digital Magics	31/07/2013	Miscellaneous	4,6	36,5	2,7
Digital360	13/06/2017	Technology Services	4,6	85,6	33,7
DigiTouch	16/03/2015	Commercial Services	9,9	28,9	37,3
EdiliziAcrobatica	19/11/2018	Industrial Services	5,7	112,4	86,9
Enertronica Santerno	15/03/2013	Electronic Technology	0,9	6,6	n.d.
Finanza.Tech	29/12/2021	Finance	4,0	16,0	3,2
Finlogic	09/06/2017	Process Industries	6,3	44,8	51,3
First Capital	22/12/2010	Finance	14,1	56,7	n.s.
G Rent	26/05/2021	Commercial Services	3,3	17,3	2,6
Grifal	01/06/2018	Process Industries	4,7	27,4	26,1
Growens	29/07/2014	Commercial Services	3,0	71,9	70,2
Homizy	21/12/2021	Technology Services	10,0	50,7	0,0
Ilpra	15/02/2019	Producer Manufacturing	5,3	44,9	42,2
Industrial Stars of Italy 4	08/07/2021	Finance	138,0	135,2	n.s.
Industrie Chimiche Forestali	01/08/2017	Process Industries	150,0	37,2	75,7
Iniziative Bresciane	15/07/2014	Utilities	22,6	93,1	18,5

## COMUNICATO STAMPA Milano, 21 luglio 2022

Innovatec	20/12/2013	Utilities	5,3	177,1	138,2
Intermonte Partners SIM	21/10/2021	Finance	38,5	77,1	n.s.
International Care Company	08/12/2021	Health Services	2,5	7,8	4,6
Intred	18/07/2018	Communications	11,0	215,8	40,5
Italian Wine Brands	29/01/2015	Consumer Non-Durables	44,0	228,9	313,2
Kolinpharma	09/03/2018	Health Technology	3,1	13,8	11,2
Lindbergh	20/12/2021	Transportation	4,5	12,8	13,5
Longino & Cardenal	04/07/2018	Consumer Services	5,0	21,6	26,3
Matica Fintec	11/11/2019	Electronic Technology	6,9	23,3	14,5
MeglioQuesto	28/06/2021	Technology Services	17,2	117,2	61,4
MIT SIM	28/12/2020	Finance	2,4	9,9	n.s.
Neosperience	20/02/2019	Technology Services	4,1	34,2	18,2
Nice Footwear	18/11/2021	Consumer Non-Durables	5,5	22,8	21,1
Omer	04/08/2021	Producer Manufacturing	25,4	88,0	54,3
Planetel	30/12/2020	Communications	7,5	43,6	22,1
Promotica	27/11/2020	Commercial Services	4,2	49,3	39,6
Radici Pietro Industries & Brands	26/07/2019	Consumer Durables	6,2	8,3	44,2
Reevo	06/04/2021	Technology Services	5,5	73,0	10,8
Relatech	28/06/2019	Technology Services	4,1	85,6	27,9
Reti	10/09/2020	Technology Services	2,5	22,7	24,9
Revo	26/05/2021	Finance	220,0	191,4	n.s.
Rocket Sharing Company	28/02/2022	Utilities	4,0	4,6	1,9
S.I.F. Italia	16/12/2021	Finance	2,8	22,2	6,8
Sababa Security	17/12/2021	Technology Services	8,6	21,7	4,9
Sebino	19/06/2020	Producer Manufacturing	3,6	88,3	54,8
SG Company	26/07/2018	Communications	3,0	9,6	11,4
Softec	05/03/2012	Commercial Services	0,3	3,9	5,4
Solutions Capital Management SIM	28/07/2016	Finance	2,2	7,2	n.s.
Soluzione Tasse	05/11/2021	Commercial Services	13,0	31,1	26,9
SosTravel.com	01/08/2018	Technology Services	5,2	6,5	0,6
Spindox	06/07/2021	Commercial Services	7,1	80,1	66,8
Technoprobe	15/02/2022	Electronic Technology	712,5	893,8	391,7
Tecma Solutions	09/11/2020	Technology Services	8,5	63,8	10,0
The Lifestyle Group	23/12/2013	Commercial Services	1,4	1,1	n.d.
TPS	28/03/2017	Commercial Services	2,9	37,8	36,9
TraWell Co	12/09/2013	Transportation	3,5	15,0	18,4
TrenDevice	27/10/2020	Retail Trade	2,7	12,4	15,8
UCapital24	19/11/2019	Technology Services	4,1	5,6	0,6
Visibilia Editore	16/03/2010	Commercial Services	1,5	0,5	4,1

Fonte: Osservatorio EGM su dati Factset e societari

### IL MERCATO EURONEXT GROWTH MILAN (EX AIM ITALIA): PRINCIPALI STATISTICHE

Euronext Growth Milan è il mercato di Borsa Italiana dedicato alle PMI ad alto potenziale di crescita e consente un accesso ai mercati azionari con un processo di quotazione semplificato. Si conferma il principale canale di raccolta di capitali per la crescita delle PMI: dal 2009 ad oggi la raccolta in IPO è stata pari a 5,6 €MLD, segno di una evoluzione culturale a favore dell'Equity che sta interessando tutti i settori.

Al 13 luglio 2022 le società quotate su Euronext Growth Milan sono 180 per una capitalizzazione complessiva pari a 10,3 miliardi di euro. Il mercato ha registrato un notevole sviluppo a partire dal 2016, grazie all'effetto combinato dei Piani Individuali di Risparmio (PIR) e del credito di imposta sui costi di IPO (CDI): +134% in termini di società quotate rispetto al 31 dicembre 2016, +255% in termini di capitalizzazione rispetto al 31 dicembre 2016.

Nel periodo 2017-2022 l'operazione di IPO presenta i seguenti dati medi: capitalizzazione pari a 33,5 €M, flottante pari al 26,1%, raccolta pari a 8,9 €M, peso della raccolta in aumento di capitale pari al 92%.

Sulla base dei bilanci 2021, le società quotate al 13 luglio 2022 occupano complessivamente 27.800 dipendenti, +26% rispetto ai 22.105 dipendenti occupati dalle stesse società nel 2020.

Il 78% del mercato è composto da aziende con Ricavi inferiori a 50 €M. La società quotata su Euronext Growth Milan presenta nel 2021 i seguenti dati medi: Ricavi pari a 41,2 milioni di euro, EBITDA pari a 7,0 milioni di euro, EBITDA margin pari al 17%, Posizione Finanziaria Netta pari a 3,9 milioni di euro.

## OSSERVATORIO EURONEXT GROWTH MILAN

L'Osservatorio EGM, nato nel 2014, è il centro di ricerca finanziaria curato dall'Ufficio Studi di IR Top Consulting, dedicato istituzionalmente a Euronext Growth Milan. Think Tank sugli SME Equity Capital Markets, elabora studi e statistiche sul mercato e sull'operatività delle PMI quotate, affiancando le autorità nello sviluppo del mercato dei capitali per renderlo più efficiente in un contesto in cui il tema della finanza alternativa e delle misure governative a favore delle PMI sono sempre più rilevanti per la competitività del Paese. È il riferimento per la quotazione delle PMI, per le quali realizza analisi ai fini della valutazione ECM, grazie a un know-how verticale su financials, normativa e logiche di riferimento per la quotazione delle PMI. È la fonte primaria di informazione su EGM, costruita su un database proprietario unico per livello di dettaglio e ampiezza di dati raccolti, diffusi anche attraverso PMI Capital, piattaforma verticale su EGM. All'interno del Comitato Scientifico dell'Osservatorio EGM, IR Top Consulting propone le seguenti misure:

- mantenere e rafforzare gli Incentivi alla quotazione: rendere il CDI «bonus IPO» una misura strutturale per le PMI; sensibilizzare le istituzioni a livello regionale sull'importanza della quotazione e introdurre nuove forme di finanziamento per le PMI;
- introdurre nuovi incentivi destinati al reporting di sostenibilità;
- promuovere iniziative di education finanziaria e di «equity culture» per gli imprenditori e per la sensibilizzazione delle tipologie di investitori poco presenti sul mercato (fondi pensione, casse di previdenza, assicurazioni).

Il comunicato è disponibile su: [www.pminews.it](http://www.pminews.it) e [www.irtop.com](http://www.irtop.com)

**IR Top Consulting**, IPO Partner di Borsa Italiana, è la boutique finanziaria leader in Italia nell'Advisory per la quotazione in Borsa delle PMI. Fondata a Milano nel 2001, ha maturato un solido track record sui Capital Markets e una posizione di leadership su Euronext Growth Milan. Opera attraverso le Business Unit IPO Advisory, Equity Research, IR Advisory e ESG Advisory con un team di professionisti con pluriennale esperienza sulla finanza straordinaria, le tecniche di valutazione del mercato azionario, la comunicazione finanziaria, la regolamentazione e la finanza sostenibile (V-Finance). Nel 2014 ha fondato l'OSSERVATORIO EGM (ex OSSERVATORIO AIM), Think Tank sul mercato dei capitali.

Contatti:

IR Top Consulting - Via Bigli, 19 - 20121 Milano Tel. +39 02 45473883

Domenico Gentile [ufficiostampa@irtop.com](mailto:ufficiostampa@irtop.com)

Cell: +39 328 4157908

Antonio Buoizzi [a.buoizzi@irtop.com](mailto:a.buoizzi@irtop.com)

Cell: +39 320 062441